

证券代码：300120

证券简称：经纬辉开

公告编号：2024-27

天津经纬辉开光电股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	经纬辉开	股票代码	300120
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	经纬电材		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘冬梅	韩贵璐	
办公地址	天津市津南区小站工业区创新道 1 号	天津市津南区小站工业区创新道 1 号	
传真	0755-28864413	022-28572588-8056	

电话	0755-28620888-386	022-28572588-8552
电子信箱	tjjwdc@163.com	hgl082@163.com

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务为液晶显示和触控显示模组、电磁线的研发、生产和销售，主要产品包括液晶显示屏、液晶显示模组、电容式触摸屏、触控显示模组（全贴合产品）、保护屏盖板玻璃、换位铝导线、换位铜导线、铜组合线等。产品主要应用于电力行业、车载显示、家居电子、医疗器械及工业控制等领域。

报告期内，公司实现营业收入 343,374.97 万元，较上年同期增长 27.18%；归属于上市公司股东的净利润为-28,930.20 万元，较上年同期下降 886.80%；归属于公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-22,658.54 万元，较上年同期下降 812.51%。截至本报告期末，公司总资产为 469,723.62 万元，较上年末增加 5.82%。

公司业绩较上一年度变动主要原因为主要原因为公司触控显示板块扣除电视组件贸易业务后传统业务营业收入有所下滑；同时，公司触控显示类新产品的推广及项目执行不及预期，在手订单及预期订单出现延期或未能如期签署，未来实现时间存在不确定性；公司境外部分中小客户的触控显示业务订单减少；从而导致公司所属并购子公司深圳新辉开的商誉减值迹象明显，减值约 1.94 亿余元。报告期，公司全资子公司深圳新辉开调整、转移产能，形成部分员工的辞退福利及相关部分资产减值。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	4,697,236,244.95	4,439,021,484.06	5.82%	4,091,108,296.16
归属于上市公司股东的净资产	2,956,123,973.42	2,543,000,777.52	16.25%	2,507,854,844.18
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	3,433,749,695.28	2,699,865,786.41	27.18%	3,305,858,977.52
归属于上市公司股东的净利润	-289,302,023.44	36,769,440.42	-886.80%	43,310,555.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-226,585,352.50	31,801,069.91	-812.51%	24,352,525.35
经营活动产生的现金流量净额	-71,410,208.38	-39,827,133.39	-79.30%	157,869,811.19

基本每股收益（元/股）	-0.5380	0.0792	-779.29%	0.0933
稀释每股收益（元/股）	-0.5380	0.0792	-779.29%	0.0933
加权平均净资产收益率	-10.43%	1.46%	-11.89%	1.74%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	799,839,401.36	820,570,139.74	916,732,630.73	896,607,523.45
归属于上市公司股东的净利润	20,127,392.05	24,810,373.99	24,894,534.37	-359,134,323.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,207,874.37	23,625,563.03	26,668,273.89	-288,087,063.79
经营活动产生的现金流量净额	-74,838,590.21	-29,088,339.19	-94,608,144.76	127,124,865.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,452	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	26,570	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
董树林	境内自然人	6.55%	37,599,090	29,549,317	不适用				0
江苏悦达金泰基金管理有限公司—盐城市盐南高新区瑞善新型显示产业投资基金（有限合伙）	其他	5.91%	33,953,800	0	不适用				0
永州市福瑞投资有限责任公司	境内非国有法人	4.81%	27,656,098	0	不适用				0
西藏青崖企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.66%	25,281,707	0	质押		18,200,000.00		
上海善达投资管理有限公司—盐城市盐南高新区兴瑞半导体产业投资基金（有限合伙）	其他	3.83%	22,020,300	0	不适用				0

张国祥	境内自然人	2.87%	16,479,491	12,359,618	不适用	0
江苏悦达金泰基金管理有限公司-盐城市盐南高新区金纬半导体产业投资基金(有限合伙)	其他	2.52%	14,459,600	0	不适用	0
张秋凤	境内自然人	2.30%	13,215,026	9,911,269.00	不适用	0
宁波仁庆私募基金管理有限公司-仁庆仁和1号私募证券投资基金	其他	1.57%	9,000,000	0	不适用	0
宁波仁庆私募基金管理有限公司-仁庆1号私募证券投资基金	其他	1.55%	8,900,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司股东董树林先生、张国祥先生、张秋凤女士为一致行动人。 2、公司股东永州市福瑞投资有限责任公司、西藏青崖企业管理合伙企业(有限合伙)为一致行动人。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

不适用

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、经 2021 年第一次临时股东大会、第五届董事会第九次会议、2022 年第二次临时股东大会审议通过，公司拟向特定对象发行股票，募集资金主要用于射频模组芯片研发及产业化项目与补充流动资金。2022 年 8 月，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意天津经纬辉开光电股份有限公司申

请向特定对象发行股票注册的批复》，证监会同意公司向特定对象发行股票的注册申请。报告期内，公司完成本次向特定对象发行股票相关事宜。公司本次向特定对象发行股票总数量为 110,000,000 股，发行价格为 6.50 元/股，新增股份的上市时间为 2023 年 4 月 25 日。

2、公司于 2023 年 2 月 7 日披露了《关于公司无控股股东、实际控制人的提示性公告》、于 2 月 8 日披露了《关于公司无控股股东、实际控制人的补充公告》，公司控股股东、实际控制人由董树林先生、张国祥先生、张秋凤女士变更为无控股股东、实际控制人。

3、报告期内，公司为进一步整合资源，结合自身战略规划和业务发展情况，公司转让了主营电抗器业务的全部股权，该业务股权的转让符合公司实际经营和未来发展需要，符合公司长远发展和股东利益，将助力公司实现高质量的发展目标。

4、报告期内，公司积极探索新领域，探寻新的公司利润增长点，有序推进和实施新项目。

天津经纬辉开光电股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 23 日